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Жорабаева Ж.К.

Міндетті медициналық  
сақтандыруды енгізудің  

қажеттілігі

Елімізде сақтандыруды дамытудың негізгі мақсаты – мемлекеттің, 
азаматтардың және шаруашылық жүргізуші субъектілердің мүддесін 
қорғаудың нақты құралы бола алатын толыққанды, орнықты жұмыс 
істейтін ұлттық сақтық нарығын қалыптастыру. Мақалада қазіргі кез­
дегі еліміздегі медициналық сақтандыру мәселесінің жағдайы мен да­
му қарқыны туралы сөз қозғалған. Батыс елдерінде кез-келген азамат­
та медициналық сақтандыру полисі болса, Қазақстанда медициналық 
сақтандыру дамымаған. Қазіргі таңда сақтандыру қоғамның әлеумет­
тік-экономикалық тұрақтылығын қамтамасыз ету мақсатында нарық­
тық әдістермен экономиканы басқарудың негізгі құралы болып табы­
лады. Жалпы міндетті медициналық сақтандыру, денсаулық сақтауды 
ресурстық қамтамасыз етуді арттыруға, экономикалық қызығушылық­
ты және медициналық ұйымдар мен медициналық қызметкерлердің 
өз қызметінің соңғы нәтижесіне жауапкершілікті арттыруға мүмкіндік 
береді. Кәсіпкерлер жұмыскерлерінің денсаулығын сақтауға мүдделі 
болады. Яғни, әр азамат өз денсаулығына өзі жауапты екенін түсініп, 
ол үшін белгілі бір салымдар жасап тұруы тиіс.

Түйін сөздер: медициналық қызмет нарығы, медициналық сақ­
тандыру, міндетті медициналық сақтандыру (ММС), ерікті медици­
налық сақтандыру ( ЕМС).

Zhorabaeva Zh.K.

The need for the introduction of 
mandatory health insurance

The main purpose of insurance in our country is to create a full and 
stable national insurance market, which could become a real tool and pro­
tect the interests of economic entities, citizens and the state. The article 
discusses the current state of the health insurance of our country and its 
pace of development. In Western countries, all citizens have health insur­
ance, whereas in Kazakhstan health insurance is not developed. At this 
moment the insurance is the main tool of economic management market 
methods to ensure socio-economic stability of society. n general, compul­
sory health insurance provides an opportunity to increase the supply of 
resources for health, economic interest, responsibility for the final result of 
medical institutions and healthcare workers. Employers will be forced to 
insure the health of its employees. It means that every citizen will under­
stand the responsibility for their health and will be required to pay certain 
fees. In addition, the collected funds, which are allocated to health insur­
ance, should be kept under strict control. Everything should be available 
on request of patients and citizens should have the opportunity to receive 
medical care regardless of location within the health insurance.

Key words: The market of health services, health insurance, compul­
sory health insurance, voluntary medical insurance.
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Необходимость введения 
обязательного медицинского 

страхования

Главная цель развития страхования в нашей стране – формиро­
вание полноценного и стабильно функционирующего национального 
страхового рынка, который сможет стать реальным инструментом, за­
щищающим интересы хозяйствующих субъектов, граждан и государс­
тва. В статье рассматривается современное состояние медицинского 
страхования нашей страны и ее темпы развития. В западных странах у 
любого гражданина есть полис медицинского страхования, тогда как 
в Казахстане медицинское страхование не развито. На данный момент 
страхование является основным инструментом управления экономикой 
рыночными методами с целью обеспечения социально-экономической 
устойчивости общества. В целом обязательное медицинское страхо­
вание предоставляет возможность увеличить ресурсное обеспечение 
здравоохранения, экономический интерес, ответственность за конеч­
ный результат медицинских учреждений и медицинских работников. 
Предприниматели будут вынуждены страховать здоровье своих сот­
рудников. Это означает, что каждый гражданин поймет ответствен­
ность за свое здоровье и будет обязан вносить определенные взносы. 

Ключевые слова: рынок медицинских услуг, медицинское стра­
хование, обязательное медицинское страхование, добровольное ме­
дицинское страхование.
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Сақтандыру – жалпы қоғамның экономикалық қатынаста
рының айрықша сферасын бейнелейтін көне категория. Сақтан
дыру сферасы адам өмірінің, өндірістік жəне əлеуметтік-эко
номикалық қызметтің барлық жағын қамтиды. Сақтандыруға 
түрткі болатын басты себеп – бұл өндіріс пен адам өмірінің қа
уіп-қатерлі сипаты. Сондықтан өндіріс процестерін жалғасты
ру, азаматтардың жекелеген санаттарының өмір тіршілігі мен 
əл-ауқатын қолдап отыру мақсатында оларды сатып алу үшін 
қоғамның, жеке өндірушілердің, олардың топтарының натурал
дық – заттай қосалқы қорларын да немесе резервтерін де, сон
дай-ақ ақша ресурстарын да кіріктіретін қажетті қаражаттары 
болуы тиіс. Мұндай ақша қаражаттары əдетте резерв жəне сақ
тық қорлары түрінде қалыптасады.

Елімізде сақтандыруды дамытудың негізгі мақсаты – мем
лекеттің, азаматтардың жəне шаруашылық жүргізуші субъек
тілердің мүддесін қорғаудың нақты құралы бола алатын то
лыққанды, орнықты жұмыс істейтін ұлттық сақтық нарығын 
қалыптастыру.

Қазіргі таңда сақтандыру қоғамның әлеуметтік-экономи
калық тұрақтылығын қамтамасыз ету мақсатында нарықтық 
әдістермен экономиканы басқарудың негізгі құралы болып та
былады. 

Сақтандыру механизмдерінің ерекшелігі тек қана кәсіп- 
орындар мен азаматтардың мүлкін сақтау ғана емес, сонымен 
қатар мемлекеттің макроэкономикалық мәселелерін шешу се
кілді қызметтерді атқару болып табылады. Сондықтан, нарық
тық шаруашылығы дамыған мемлекеттерде сақтандыру әлеу
меттік-экономикалық мәселелерді шешудегі экономиканың 
стратегиялық секторы болып отыр. 

Медициналық сақтандыру – бұл жұмыс берушілердің, аза
маттардың жəне бюджет қаржыларының сақтандырылған тұл
ғалардың ауру-сырқау кезіндегі, медициналық мекемелердің 
шығындарының орнын толтыру үшін сақтандыру жарналары 
есебінен жұмсалатын денсаулық сақтауды қаржыландыру ба
рысында туындайтын қатынастар. Медициналық сақтандыру 
əлеуметтік мəселеге басым көңіл бөлінген экономикаға бет 
бұрған елдердің сақтық қорғау жүйесінің толықтай міндетті бө
лігінің бірі.

МІНДЕТТІ  
МЕДИЦИНАЛЫҚ  

САҚТАНДЫРУДЫ  
ЕНГІЗУДІҢ ҚАЖЕТТІЛІГІ



ҚазҰУ Хабаршысы. Экономика сериясы. №1/2 (113). 201638

Міндетті  медициналық  сақтандыруды  енгізудің қажеттілігі

Денсаулық сақтаудың кез келген қоғамның 
өмір сүру әрекетіндегі маңызы ерекше, себебі, 
көп жағдайда елдің халықаралық алаңдағы бәсе
кеге қабілеттілігін анықтайтын адамдық әлеуеті
нің дамуы оның жағдайына байланысты.

Медициналық сақтандыру – бұл халықтың 
арнайы қорға жиналған қаражат есебінен тегін 
медициналық көмек алуын қамтамасыз ететін 
жүйе. Оған сәйкес сақтандыру жарналарын жұ
мыс істейтін азаматтардың жұмыс беруші ме
кемелері төлеп отырады, ал жұмыссыздар мен 
еңбекке жарамсыз адамдар үшін жарна мемле
кеттен аударылады. Сондай-ақ, жұмыс істейт
ін азаматтар өз жалақыларынан мақсатты са
лымдар аударып отырады. Бұл жүйе халықтың 
барлық топтары үшін медициналық және дәрі-
дәрмектік көмектің тең көлемі мен сапасын қам
тамасыз етеді. Яғни, медициналық қызмет жас 
пен кәріге, бай мен кедейге бірдей көлемде, тең 
дәрежеде көрсетіледі. 

Яғни, міндетті медициналық сақтандыруды 
енгізудің негізгі мақсаты – азаматтар мен жұ
мыс берушілердің денсаулыққа деген ортақ жа
уапкершілігін арттыру болып табылады. Қазіргі 
таңда бұл жауапкершілік тек мемлекетке ғана 
жүктеліп отыр. Әрбір тұлға өз денсаулығын кү
тіп, салауатты өмір салтын ұстануы, ал жұмыс 
беруші әрбір жетекші өз қызметкерінің денсау
лығын ақтауға мүдделі болуы керек. Себебі, 
қызметкер кез келген кәсіпорын үшін табыс көзі 
екені бізге белгілі. Осындай ортақ жауапкерші
лік тетіктері сақтандыру медицинасы кезінде ба
рынша нақты жұмыс істейтін болады.

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы ден
саулық сақтауды қаржыландырудың 6%-дан кем 
болмауын, орташа есеппен алғанда, ЖІӨ-нің 
8-10% болуын ұсынады. ССРО кезінде денсау
лық сақтау шығындары ЖІӨ-нің 6% құрады, 
қазір бізде денсаулық сақтауды қаржыланды
ру, шамамен ЖІӨ-нің 4% болады. Даму қарқы
ны күшті елдерде денсаулық сақтауға бөлінетін 
қаржыландыру үлесі ЖІӨ-нің 15% дейін жетеді. 
Алайда, даму қарқыны күшті елдердің өзінде де 
бар қаражаттың мөлшері де денсаулық сақтауға 
жетпей жатады. Сондықтан да әлемде қандай да 
бір әмбебап, денсаулық сақтау жүйесінің озық 
үлгісі бар деп айту қиын.

Қазақстан 90 жылдардың басында міндет
ті медициналық сақтандыру жүйесін жасауға 
қадам басып көрді. Бірақ ол кезең аса қолайлы 
уақыт болған жоқ, жұмыссыздық қатты белең 
алды, зейнетақы мен жалақы кешігіп беріліп, 
көптеген кәсіпорындар жабылып жатты. Жас 
мемлекет үшін тұрғындардың әлеуметтік осал 

тобы үшін қажетті төлемдерді жасау ол кездері 
көтере алмайтын ауыр жүк болды. Осындай фак
торлардың бәрі де міндетті сақтандыру туралы 
жақсы идеяны жүзеге асыруға жол бермеді.

Қазақстандағы Сақтандыру нарығында ерікті 
медициналық сақтандыруға деген сұраныс төмен. 
Бар жоғы 2%-ды құрайды екен. Сақтандыру на
рығындағы мамандардың ойынша, бұл көрсеткіш 
1-2 жылда өзгере қоймас. Ерікті медициналық 
сақтандыру міндетті медициналық сақтандыру 
жүйесіне толықтыру болып табылады. Ол сақ
тық төлемақыларды, яғни медициналық қызмет 
көрсетуге жұмсалатын өтемді, жүзеге асыруды 
қарастыратын жеке басты сақтандыру түрлерінің 
жиынтығы болып келеді. Сақтық полисінің құны 
қызметтердің ассортиментіне, емдеуге жататын 
сырқаттардың түріне, сақтандырылған ауруға 
қызмет көрсетілетін емдеу мекемелеріне байла
нысты болады. Ерікті медициналық сақтандыру
дың негізгі құндылығы қазіргі құрал-жабдықпен 
жарақталған және жоғары сыныптық мамандары 
бар клиникаларда сапалы медициналық жәрдем 
алу мүмкіндігі болып табылады.

Шетел медициналық сактандыру жүйеле
рі өзара қаржыландыру қағидасымен (жұмыс 
берушілердің, жұмысшылардың жəне мемле
кеттің, негізінен, төменгі əкімшілік бөлігінің 
қатысуымен), нысандары мен əдістерінің əртүр
лілігімен ерекшеленеді. Денсаулық сақтау сала
сында өзіндік ерекшеліктері бар мемлекеттер қа
тарына Израиль, Жапонияны жатқызуға болады.

Израиль денсаулық сақтау жүйесі – бұл өз 
тəжірибесінде медицинаның соңғы техноло
гиясын пайдаланатын білікті дəрігерлер, ең 
соңғы құралдармен жабдықталған заманауи 
клиникалар. Адам басына тиісті медициналық 
қызметкерлер саны əлем бойынша ең үлкен көр
сеткіште. Статистикаға сүйенсек, Израильде
гі өмір сүру ұзақтығының орташа деңгейі – ең 
жоғары көрсеткіштердің бірі. Əйелдерде 79,4 
жас болса, ер адамдарда 75,5 жас. Балалар өлімі 
əлем бойынша ең төменгі көрсеткішті көрсетеді. 
Из-раиль денсаулық сақтау саласы мемлекеттік 
жəне əлеуметтік медицинаның үйлесімдігі ар
қасында дамыды. Ауруханалық кассалар арқы
лы халық өзінің міндетті медициналық көмек 
пен қамтамасыз етілетініне сенімді. Сақтанды
ру салымы халықтан денсаулық сақтау саласы
на төленетін салық түрінде алынады. Израильде 
денсаулықты сақтандыру туралы мемлекеттік 
заң жұмыс істейді. Бұл заң бойынша денсаулы
ғын сақтандыру əрбір азамат үшін міндетті іс, 
мемлекеттік медициналық сақтандыру жүйесі 
мемлекет тұрғындардың барлығына медицина
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лық көмек алуына кепілдік береді. Израильде 
медициналық қызмет ұсынатын негізгі 4 ауру
ханалық касса жұмыс істейді. Əр адам кассаны 
өз қалауымен таңдауға құқылы. Емделуші емдеу 
процесіне өзі қатысады, яғни емдеу жəне диаг
ностика кезеңдердің барлығынан алдын ала ха
бардар. Медициналық сақтандыру жүйесінде 
«денсаулық қоржыны» бар.

Медициналық сақтандырудың шығыстық 
феномені – Жапония. Жапонияда табиғатқа жа
қындық жəне жоғары технологиялар үйлесімдік 
тапқан. Салыстырмалы қысқа мерзімде Жапония 
əлем бойынша ең үздік денсаулық көрсеткіште
ріне қол жеткізді. Жапонияда медициналық қыз
мет көрсету 2 жүйемен жүзеге асады. Ұлттық 
сақтандыру жүйесі территориялық принциппен 
жұмыс істеп, сақтандырылған кəсіпкерлерге 
жəне олардың отбасына, мүгедек жəне жағдайы 
жоқ азаматтарға медициналық көмекке кепілдік 
береді. Сақтандыру салымының көлемі көп емес, 
отбасының табысына байланысты. Медицина
лық сақтандырудағы салымның жартысын мем
лекет төлейді. Сақтандыруды жергілікті билік 
органдары қадағалайды. Жалдамалы жұмысшы
ларды сақтандыру – кəсіби принциппен ұйым
дастырылған. Үкімет кіші жəне ірі өнеркəсіп 
орындарының жұмысшыларының жəне теңізші
лердің сақтандыруын өз мойнына алады. Мем
лекеттік қызметкерлер жəне жеке фирмалар 
жұмысшылары кəсіби принциппен сақтандыру 
ұйымдарында сақтандырылады.

Медициналық сақтандырудың мәні барлық 
адамдарды медициналық сақтандырумен қам
тамасыз етуде болып табылады. Оны енгізудің 
қажеттілігі неде? Демек адамның өз денсаулы
ғына деген жауапкершілігін арттыру үшін, мін
детті төлемдердің есебінен қосымша қаржы алу 
мүмкіндігі үшін және де осы төлемдер жұмыс іс
теушілердің және кәсіпорындар төлемінің есебі
нен жүргізіледі. Бүгінгі таңда барлық азаматтар 
бюджеттік қаржының есебінен тегін медицина
лық көмектің кепілді мөлшерін алады. Міндет
ті медициналық сақтандыру жүйесінде жұмыс
кердің денсаулығын сақтау үдерісіне шарты мен 
еңбекті қорғауды жақсарту жолы арқылы жұмыс 
берушінің өзін де кіргізудің маңызы зор. Мем
лекет медициналық сақтандырудағы бюджеттік 
ақшаны тек тұрғындардың әлеуметтік осал тобы 
үшін ғана жұмсайды – балалар, зейнеткерлер, 
жұмыссыздар және тағы басқалар. Жиналған 
қаражаттар Медициналық сақтандыру қорына 
құйылатын болады.

Медициналық сақтандыру қорының қызметі 
– тек барлық қаржыны шоғырландыру емес, сон

дай-ақ, медициналық қызметтің сапасын бақы
лау да. Біздегі бар медициналық қызмет көрсету 
жүйесі жаман емес. Өкінішке қарай, біріншіден, 
ол Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы ұсын
ған 6-8%-ға жеткен жоқ; екіншіден, денсаулық 
сақтаудың өзінде шешілмеген мәселелер көп; 
саланы модернизациялау, елдің алдына қойған 
мақсаттарына сәйкес, оны жаңа деңгейге көтеру 
мәселесі өзекті болып тұр.

Міндетті медициналық сақтандыру түрі бо
йынша азаматтардың қорға аударатын жарна
сының мөлшері мемлекет көлемінде бекітіледі. 
Қазақстанда жұмыс берушілер жарнасының кө
лемі кірістің 5 %-ын құрайтын болады. Ал қыз
меткерлер жарнасының мөлшерлемесі табыстың 
2%-ын құрамақ. Бұл орайда, олар 2019 жылдан 
– 1 пайыз, 2020 жылдан бастап – 2 пайыз мөл
шерінде қаржы аудара бастайтынын айта кету 
керек. 

Сонымен қатар мамандардың айтуынша, 
міндетті медициналық сақтандыру жүйесі ме
дицина саласындағы қызмет көрсету мәдениетін 
көтереді. Сондай-ақ, денсаулық сақтау жүйесін
де орын алып отырған мәселелерді тиімді ше
шіп, кемшіліктерді жоюға жол ашады. Және де 
жаңа жүйеде үш қатысушы болады. Олар: мем
лекет, емделуші және жұмыс беруші. Бұл жүйе 
тұрғындардың қажеттілігіне де жауап береді. 
Сондай-ақ, жұмысшылардың денсаулығын қор
ғау саласында жұмыс берушінің саясатын да ай
қындап береді. 

Сонымен қатар міндетті медициналық сақтан
дыру, денсаулық сақтауды ресурстық қамтамасыз 
етуді арттыруға, экономикалық қызығушылықты 
және медициналық ұйымдар мен медициналық 
қызметкерлердің өз қызметінің соңғы нәтижесіне 
жауапкершілікті арттыруға мүмкіндік береді. Кә
сіпкерлер жұмыскерлерінің денсаулығын сақтау
ға мүдделі болады. Яғни әр азамат өз денсаулы
ғына өзі жауапты екенін түсініп, ол үшін белгілі 
бір салымдар жасап тұруы тиіс.

Қорытындылай келе, медициналық сақтан
дыруға бөлінетін, жиналған қаржының қатаң 
бақылауда болуы міндетті. Науқастардың сұра
нысына орай қолжетімді болып, азаматтарымыз 
қай жерде жүрсе де, міндетті медициналық сақ
тандырудың аясында медициналық көмекті ала 
алатындай болғаны жөн. Қандай сақтандыру 
жүйесін енгізсе де, бірінші орында қарапайым 
халықтың жағдайы ескерілуі керек. Қазақстан 
Республикасының денсаулық сақтау саласын да
мытудың 2011 – 2015 жылдарға арналған «Са
ламатты Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасы
мен шетел азаматтарды міндетті медициналық 
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Міндетті  медициналық  сақтандыруды  енгізудің қажеттілігі

сақтандырудың тетіктерін әзірлеу көзделген, 
бұл да саланы одан әрі дамыту үшін мүмкіндік 
туғызады. Денсаулық – адам өміріндегі ең зор 
байлық. Бірақ адамдар оған сырқат бойын алып, 
мазалай бастаған кезде ғана назар аударады. 

Жалпы алғанда, медициналық сақтандырудың 
дамуы қазіргі кездегі денсаулық сақтау жүйесін
дегі кемшіліктерді азайтып, жүйесіз жүрген іс
терді біршама жүйелеуге жол ашады. Бұл әлем
дік тәжірибеде дәлелденген.
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